piscium, qui ad multos dies illis sufficere poterunt. Tobias quoque qui bona sua cum pauperibus liberaliter communicabat, ingentes divitias brevi consecutus est. Vidua quoque Sarephana (III. Reg. 17.), quæ modicum farinae et olei Eliae Prophetae in eleemosynam tribuit, id ex beneficio Dei consecuta est, ut ad longum tempus farina et oleum ei non defuerit. Exempla præterea plurima et dignissima quæ legantur, exstant apud Gregorium Turonicum libro quinto historiae Francorum, apud Leoncium in vita Sancti Joannis Eleemosynarii, apud Sophronium in prato spirituali capite 185 et 201. Idem confirmat Sanctus Cyprianus in sermone de eleemosyna, et Sanctus Basilius in oratione ad divites: ubi elegantî similitudine comparat divitias aquis puteorum, quæ si frequenter hauriantur, semper meliores et copiosiores scaturire solent: si vero immotæ conserventur, decrescunt, atque putrescunt. Hæc avari divites non libenter audient, et vix credent; sed post hanc vitam intelligent, et vera esse credent, quando intelligere vel credere nihil proderit.

Superest ut de modo largiendi eleemosynas aliquid scribamus: id enim præ omnibus aliis rebus necessarium est, ut pie sancteque vivamus, et felicissime moriamur. Primum igitur, necesse est, ut eleemosynas faciamus, intentione rectissima placendi Deo, non ad captandam auram popularem. Id enim Dominus noster disertis verbis docet, cum ait: *Cum facis eleemosynam, noli tuba canere: et nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua.* (Matth. vi) Explicat hunc locum S. Augustinus (Tract. vi.) in explicatione epistolæ S. Joannis, ubi per sinistram intelligit intentionem facienti eleemosynam propter honorem temporalem, vel aliud quodcumque temporale lucrum: per dexteram significari dicit intentionem facienti eleemosynam propter vitam æternam, propter gloriam Dei, propter proximi charitatem.

Deinde, faciendæ est eleemosyna prompte, facile, ut non videatur extorta precibus, nec differatur de die in diem, si statim fieri possit: *Ne dicas,* inquit Sapiens, *Vade, et revertere cras, dabo tibi: cum statim possis dare.* (Prov. iii.) Abraham (Gen. xviii.) amicus Dei rogat hospites, ut ad se divertant, non expectat, ut ab eis rogetur. Quod idem fecit nepos ejus justus Lot. (Gen. xviii.) Sic etiam Tobias (Tob. viii.) non expectabat pauperes ut ad se venirent, sed ipse eos quærebat.

Tertio requiritur, ut eleemosyna fiat hilariter, non cum tristitia; *In omni dato,* inquit Ecclesiasticus, *hilariter fac vultum tuum.* (Ecc. xxxv.) Et Apostolus: *Non ex tristitia, aut ex necessitate: hilariter enim datorem diligit Deus.* (Cor. ix.)

Quarto, necesse est, ut eleemosyna fiat humiliter, sic ut intelligat homo dives, se plus accipere quam dare: de qua re sic loquitur S. Gregorius: « Multum ad edomandam dantis superbiam valet, sic cum terrena tribuit, verba sollicite Magistri celestis penset, qui ait: *Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.* Si enim eorum amicitias æterna tabernacula acquirimus, dantes procul dubio pensare debemus, quia patronis potius munera offerimus, quam egenis dona largimur. » (Lib. xxi. Moral. c. 14.)

Quinto, opus est, ut eleemosyna abundanter tribuatur pro modo facultatum, sic enim docet Tobias insignis eleemosynarius: *Quo modo, inquit, poteris, ita esto misericors; si multum tibi fuerit, abundantur tribue, si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude* (Tob. iv.), et Apostolus (II. Cor. viii) docet, eleemosynam esse dandam ut benedictionem, non ut avaritiam: et Sanctus Joannes Chrysostomus addit: « Non dare, sed copiose dare, eleemosyna est. » Et in eodem sermone addit, eos, qui audiri volunt, cum Deo dicant, *Miserere mei, Deus secundum magnam misericordiam tuam* (Serm. 37, ad pop. Antioch.) debere etiam misereri pauperum secundum magnam eleemosynam suam.

Postremo, necesse est super omnia aliâ, ut qui vult salvus esse, ac per hoc bene mori, ut diligenter investiget, vel per se legendo et meditando, vel per homines vere doctos et pios, an divitiæ supervacaneæ possint absque peccato retineri, aut sint necessario dandæ pauperibus: et rursum, quæ sint appellandæ divitiæ supervacaneæ, quæ necessarie. Fieri enim potest, ut alicui mediores opes supervacaneæ sint, alteri ingens copia divitiarum plane necessaria esse videatur. Et quoniam opusculum hoc meum non requirit nec patitur scholasticarum questionum prolixitatem, annotabo hic breviter loca scripturarum sanctarum, et Doctorum, tum veterum, tum recentiorum, et finem huic disputationi imponam.

Loca Scripturæ sunt, Matthæi sexto: *Non*

potestis Deo servire et Mammonæ. Lucae tertio: *Qui habet duas tunicas, det non habenti: et qui habet escas, similiter faciat.* Lucae duodecimo dicitur diviti habenti multa bona, ut vix sciret ubi ea reponeret: *Stulte, hæc hæc animam tuam repetent a te.* Quæ verba sit exponit Augustinus in libro quinquagesimo homiliarum, homilia septima, ut ille dives perierit in æternum, quia supervacaneas opes retinuerit.

Loca sanctorum Patrum præcipua hæc sunt. S. Basilius in oratione ad divites: « At tu, inquit, nonne spoliator es, qui quæ dispensanda accepisti, propria reputas? » et paulo post: « Quodcirca, inquit, tot pauperibus injuriam facis, quod dare valeres. » S. Ambrosius sermone octogesimo primo, « Quid, inquit, injustum est, si cum aliena non invadam propria diligenter servem? O impudens dictum! Propria dicis? quæ? » infra: « Non minus est criminis quam habenti tollere, cum possis et abundes indigentibus denegare. » S. Hieronymus in epistola ad Hedibiam questione prima: « Si plus, inquit, habes, quam tibi ad victum et vestitum necessarium est; illo debitricem esse te noveveris. S. Joannes Chrysostomus Homilia trigesima quarta ad populum Antiochenum: « Numquid, inquit, tua possides? res pauperum tibi sunt creditæ sive ex laboribus justis, sive ex hereditate paterna possideas. » Sanctus Augustinus tractatu in Psalmum cxlvii. « Superflua, inquit, diviti, necessaria sunt pauperi: res alienæ possidentur, cum superflua possidentur. » S. Leo in sermone quinto de Collectis, sic ait: Terrenæ et corporeæ facultates ex Dei largitate proveniunt, ut merito rationem eorum quaeriturus sit, quæ non magis possidenda quam dispensanda commisit. » Sanctus Gregorius in tertia parte Pastoralis curæ, admonitione vigesima secunda: « Admonendi sunt, inquit, qui nec aliena appetunt, nec sua largiuntur, ut sciant sollicite, quod ea, de qua sumus, cunctis hominibus terra communis est, et idcirco alimenta quoque omnibus communiter profert: et incassum se innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatim vindicant. » Sanctus Bernardus in epistola ad Henricum Archiepiscopum Senonensem sic ait: « Nosrum est, pauperes clamant, quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod vos inaniter expenditis. » Sanctus Thomas in secunda secunda questione sexagesima sexta, articulo septimo: « Res, inquit,